
Piazza Matteotti 2 15077 Predosa tel. (0131) 71224 fax (0131) 719889 e–mail 

polizialocale@comune.predosa.al.it Codice fiscale 00389860065 
p.e.c. protocollo@pec.comune.predosa.al.it  

 

Prot. n° 3641 
Reg. Ordinanze n° 5/2021 
  

Oggetto: Istituzione del senso unico in Via XXV Aprile, nella frazione Mantovana, nel tratto compreso fra il 

km 0,26, in prossimità della „Croce Missioni“, fino all'incrocio con la S.P. 193 "Delle Vigne".   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista e richiamata l’ordinanza Prot. n° 3488 Reg. Ordinanze n° 4/2020 avente ad oggetto: Istituzione del senso 

unico in Via XXV Aprile, nella frazione Mantovana, nel tratto compreso fra il civico 50, fino all'incrocio con 

la S.P. 193 "Delle Vigne";                                          

 

Preso atto che l’efficacia della suddetta ordinanza è stata sospesa, nelle more di approfondimenti della 

situazione di fatto e delle esigenze della popolazione residente; 

Ritenuto, con la presente, di dover emettere il seguente provvedimento definitivo per motivi di sicurezza 

della pubblica viabilità; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 T.U.O.E.L.; 

 

Visti gli artt. 5, comma 3 e 6, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto sindacale n. 10/2019 in data 27/12/2019 adottato per il conferimento di funzioni ai sensi 

dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e con il quale lo scrivente è stato confermato quale 

responsabile del servizio di polizia municipale; 
 

Considerato che la circolazione veicolare in Via XXV Aprile, nella frazione Mantovana, nel tratto 

compreso tra il km 0,26, in prossimità della „Croce Missioni“ e l'incrocio con  la S.P. 193 " Delle 

Vigne", è attualmente organizzata a doppio senso di marcia, ma che nel tratto medesimo la sezione 

stradale si restringe notevolmente; 

 

Considerato che il tratto di strada in esame, privo di marciapiedi, presenta un andamento curvilineo 

con due curve pericolose e, che, nel medesimo tratto, la carreggiata presenta una sezione ridotta che 

rende malagevole e pericoloso il transito dei veicoli nel doppio senso di marcia; 

 

Ritenuto opportuno, stante la costante situazione di pericolo sopradescritta e segnalata dagli abitanti 

della zona, evitare la circolazione a doppio senso di marcia esclusivamente nel tratto di strada 

comunale compreso fra il km. 0,26, in prossimità della „Croce Missioni“ e l'incrocio con  la S.P. 193 

" Delle Vigne", istituendo nel medesimo tratto il senso unico di marcia; 

 

Ritenuto di istituire il senso unico di marcia con direzione consentita dalla Strada Provinciale 193 " 

Delle Vigne" al concentrico della frazione Mantovana; 

 

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto legislativo 30/4/1992, n. 285 e s.m.i. ed in 

particolare l'art. 7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione nei centri abitati; 

 

mailto:polizialocale@comune.predosa.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.predosa.al.it


Ritenuto necessario, per motivi di sicurezza pubblica e per le caratteristiche strutturali della strada, di 

instaurare la seguente disciplina della circolazione veicolare in VIA XXV APRILE – frazione 

Mantovana: senso unico di marcia con direzione consentita dalla Strada Provinciale 193 "Delle 

Vigne" al concentrico nel tratto compreso fra il km. 0,26, in prossimità della „Croce Missioni“ e 

l'incrocio con  la S.P. 193 " Delle Vigne"; 

 

ORDINA 
 

Per motivi di sicurezza pubblica e per le caratteristiche strutturali della strada, di instaurare la 

seguente disciplina della circolazione veicolare in VIA XXV APRILE – frazione Mantovana: senso 

unico di marcia con direzione consentita dalla Strada Provinciale 193 "Delle Vigne" al concentrico 

nel tratto compreso fra il km. 0,26, in prossimità della „Croce Missioni“ e l'incrocio con  la S.P. 193 

" Delle Vigne"; 

 

L’ufficio Tecnico Comunale – Sett. LL.PP. è incaricato di eseguire la presente ordinanza provvedendo 

alla posa ed al mantenimento della segnaletica verticale ed orizzontale prevista dal Regolamento di 

esecuzione. 

AVVERTE 

 

I contravventori della presente Ordinanza saranno puniti a termini di Legge. 

 

DISPONE 

 
 

La presente ordinanza entra in vigore il giorno della posa della relativa segnaletica, il cui 

completamento è previsto per il giorno di lunedì 13 settembre 2021; 

 

La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la 

rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, con l'avvertenza che la presente ordinanza è 

altresì pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed inserita all’interno del sito del 

Comune di Predosa consultabile al seguente indirizzo www.comune.predosa.al.it;   

 

A norma dell’art. 8 della L. n. 241/90 e s.m.i., si comunica inoltre che: 

- Amministrazione competente: Comune di Predosa; 

- Ufficio e persona Responsabile del Procedimento: Segretario comunale Cacopardo dr. Francesco  che potrà 

essere eventualmente interpellato in merito 

- Ufficio in cui si può prendere visione degli atti: Ufficio Polizia Locale. 
 

Demanda a tutte le forze di polizia stradale il rispetto della presente ordinanza; 
 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 
 

 Entro 60 giorni dalla sua efficacia al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi del comma 3 dell’art. 37 del 

Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495. 
 

 Entro 60 giorni dalla sua efficacia al tribunale Amministrativo regionale (TAR) nei modi e nei termini 

previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 06/12/1971 n° 1034. 
 

 Entro 120 giorni dalla sua efficacia, al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 

8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n° 1199. 

 

 

 
 

http://www.comune.tortona.al.it/


Dalla residenza municipale     

 
 

                                                                                              Predosa, 10.09.2021   
 

 
 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Cacopardo Dott.Francesco 
                     Firma sostituita a stampa del nominativo del soggetto responsabile art. 3 D.Lgs 39/1993 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE    

Reg. Pubbl. N. 243/2021 
 

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.predosa.al.it per rimanervi quindici giorni consecutivi 

dalla data odierna. 
 
 

Predosa li 10.09.2021 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Cacopardo Dr. Francesco) 
                     Firma sostituita a stampa del nominativo del soggetto responsabile art. 3 D.Lgs 39/1993 

http://www.comune.pasturana.al.it/

